
－

~

北埋調報146

千歳市

ユカンボシC15遺跡(3)
1 －北海道横断自動車道(千歳一夕張)埋蔵文化財発掘調査報告書一

平成8 10年度・ 9 。

財団法人北海道埋蔵文化財センター



図版目次

Ⅲ台地部I黒層の遺物

図版Ⅲ－1 Ta a等除去作業(1) ･………“……･ ･ ･ 260

図版Ⅲ－2 Ta-a等除去作業(2)………“……･…261

図版Ⅲ－3 調査風景(1)･･…･…･…………………・ ・ 262

図版Ⅲ－4 調査風景(2)･ ･…． .…………. .…………263

図版Ⅲ－5 調査完了状況(1)………･……･…･……264

図版Ⅲ－6 調査完了状況(2)｡…･……““…･ ･ ･……265

図版Ⅲ－7 調査完了状況(3)． .…………･…“……・ 266

図版Ⅲ－8 台地部I黒層の土器(1)…………･ ･…・ 267

図版Ⅲ－9 台地部I黒層の土器(2)…………． ．…・ 268

図版Ⅲ－10台地部I黒層の土器(3)･ ･…･……･…･ ･ 269

図版Ⅲ－11 台地部I黒層の土器(4)……･……･…･ 270

図版Ⅲ－12台地部I黒層の石器(1)…･………･…・ 271

図版Ⅲ 13台地部I黒層の石器(2)．…………．．…272

図版Ⅲ 14台地部I黒層の石器(3)…･……“……273

図版Ⅲ－15台地部I黒層の石器(4)…･ ･…･………274

図版Ⅲ－16台地部I黒層の石器(5)…………． .…・ 275

図版Ⅲ－17台地部I黒層の金属製品(1)……･…“276

図版Ⅲ－18台地部I黒層の金属製品(2)
・ガラス玉……･…………．…………・ 277

図版Ⅲ 19台地部I黒層の金属製品(3)……･…･･ 278

１

２

３

４

５

’
一
一
一
目
一
一
緒
Ｉ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
Ｉ

版

版

版

版

版

Ｉ

図

図

図

図

図

遺跡全景……“…………･……・

低湿部対策施設･………･……・ ・

基本土層(1)｡ ．……･……………・

基本土居(2)…･･ ･ ･………………

基本土層(3)｡…･…． ．…･……･….

205

2()6

207

208

209

０

１

２

３

４

５

６

７

８

９

０

１

２

３

４

５

６

７

８

９

０

１

２

３

４

５

６

７

８

９

０

１

２

３

４

５

６

７

８

９

０

１

２

３

４

５

６

７

８

９

１

１

１

１

１

１

１

１

１

１

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

３

３

３

３

３

３

３

３

３

３

４

４

４

４

４

４

４

４

４

４

５

５

５

５

５

５

５

５

５

５

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

９
Ｇ
●
申
■
■
■
■
●
？
■
●
●
●
■
■
■
●
①
◆
■
■
■
ロ
ロ
Ｇ
●
●
●
令
■
■
■
■
句
？
●
。
●
■
●
申
●
申
●
■
■
①
■
●

●
Ｂ
ｂ
ｇ
ｅ
●
●
■
■
●
●
Ｇ
①
今
申
■
Ｂ
■
■
■
■
？
●
●
●
■
■
ｇ
■
■
心
●
■
■
Ｑ
町
ロ
◆
由
。
、
■
■
■
口
争
●
争
。
■

■
■
●
●
■
■
■
ｑ
■
◆
●
ｂ
●
●
ｇ
●
■
ｅ
●
◆
ｐ
●
Ｕ
ａ
ａ
凸
■
●
●
■
■
■
■
竿
。
寺
■
Ｕ
Ｂ
ｇ
。
①
●
●
Ｂ
■
■
●
●
●

●
■
■
Ｇ
ｅ
ｅ
●
■
■
●
■
■
由
①
。
■
■
Ｂ
■
■
ｇ
Ｇ
●
①
●
■
■
■
Ｇ
①
●
●
■
■
■
■
■
■
Ｇ
●
。
■
■
■
■
①
ゆ
り
。
■

。
。
●
■
①
①
●
●
■
●
●
■
●
●
申
●
■
Ｂ
■
●
■
■
●
●
●
。
■
●
●
甲
■
●
●
■
■
甲
■
Ｇ
●
今
凸
甲
■
ａ
ａ
ｑ
ｅ
①
●
■

ａ
ｂ
Ｃ
七
や
■
■
■
甲
Ｇ
■
■
Ｂ
ｊ
Ｕ
ｅ
■
●
●
◆
凸
。
□
■
■
■
●
。
■
■
■
■
■
■
品
●
■
●
Ｂ
■
Ｕ
Ｇ
●
■
心
Ｂ
■
Ｇ
■
や

》
》
》
》
》
》
》
唖
》
恥
畢
》
一
一
恥
唖
岬
唖
郵
》
》
》
一
吋
一
睡
軸
》
》
》
一
一
中
》
》
唖
唖
》
一
一
》
》
》
》
》
》
》
》
一
睡

亜
一
睡
》
亜
》
呼
晒
唖
》
》
》
唖
唖
咋
》
唖
》
》
唖
》
》
》
軸
皿
》
唖
》
》
亜
物
物
集
》
》
岬
》
》
》
一
睡
蝿
》
一
一
》
》
》
理
》

和
一
一
唖
唖
唖
唖
呼
》
》
》
》
一
牽
一
》
一
一
一
必
》
》
》
》
》
》
》
》
唖
田
遺
遺
物
物
》
咄
唖
郵
》
》
一
一
》
唖
物
５
》
》
一
一

一
》
岬
一
一
一
》
》
一
一
蝿
》
》
》
》
》
唖
唖
仙
》
一
一
》
唖
唖
》
一
睡
》
》
の
の
化
遺
唖
》
一
一
一
一
唖
唖
》
呼
遣
・
《
》
亜
一

物
一
一
一
》
唖
》
》
秘
《
》
》
唖
》
》
一
一
》
呼
物
》
》
》
唖
》
》
物
》
物
妙
岨
そ
そ
炭
の
一
》
》
》
唖
一
一
一
一
》
の
４
》
９
》
》

遺
咄
》
唖
》
一
一
一
》
一
呼
物
》
》
唖
》
嘩
錘
恥
遺
》
一
一
》
恥
恥
遺
恥
遺
》
と
と
。
そ
》
唖
仙
一
一
羽
》
晒
罐
》
１
．
・
・
・
・

の
必
一
》
》
唖
》
恥
》
》
蔓
喧
嘩
》
亜
》
》
一
睡
の
②
③
側
⑤
》
恥
の
》
の
唖
Ｐ
川
②
⑧
と
》
呼
物
》
》
・
恥
嘩
》
》
中
３
５
８
岨
一

そ
》
唖
佃
①
②
③
④
⑤
》
岬
の
》
》
》
岬
》
》
》
そ
物
物
物
物
》
》
そ
唖
そ
唖
・
土
土
土
士
士
土
遺
②
７
躯
》
》
》
物
集
・
・
・
・
・

と
恥
唖
一
物
物
物
物
物
一
睡
そ
》
》
物
唖
呼
一
一
と
遺
遺
遣
遣
唖
蝿
と
》
と
》
物
焼
焼
焼
焼
焼
焼
の
物
・
・
睡
岬
》
遺
器
２
４
７
ｕ
》

構
唖
》
畢
遺
遺
遣
遺
遺
》
》
と
《
恥
遺
》
一
一
⑪
②
の
の
の
の
川
②
③
伽
②
呼
遺
面
面
面
部
部
部
そ
遺
５
刎
妬
記
仙
の
土
・
・
・
・
・

遺
仙
②
③
の
の
の
の
の
川
②
側
仙
②
の
恥
仙
②
１
１
１
１
１
１
２
２
２
３
３
》
の
上
上
上
上
中
下
と
の
。
・
・
・
２
２
と
１
３
６
ｍ
》

の
岨
岨
過
畑
田
喝
唱
岨
叫
皿
皿
訓
剖
馴
妬
鎚
鍋
一
一
一
一
一
一
一
一
一
両
両
層
層
層
層
層
層
３
３
４
６
鯉
羽
場
場
四
列
列
列
列
跡

層
一
一
一
一
一
一
一
一
一
一
一
一
一
一
一
Ｐ
Ｐ
Ｐ
Ｐ
Ｐ
Ｐ
Ｐ
Ｐ
Ｐ
Ｐ
Ｐ
｜
｜
黒
黒
黒
黒
黒
黒
石
石
石
石
石
石
り
り
石
穴
穴
穴
穴
蹄

黒
Ｈ
Ｈ
Ｈ
Ｈ
Ｈ
Ｈ
Ｈ
Ｈ
Ｈ
Ｈ
Ｈ
Ｈ
Ｈ
Ｈ
Ｈ
Ｈ
Ｈ
Ａ
Ａ
Ａ
Ａ
Ａ
Ａ
Ａ
Ａ
Ａ
Ａ
Ａ
Ｐ
Ｐ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
集
集
集
集
集
集
送
送
集
柱
柱
柱
柱
馬

Ｉ部
１
２
３
４
５
６
７
８
９
岨
Ⅱ
岨
過
皿
蛆
岨
Ⅳ
肥
岨
別
別
躯
羽
別
妬
沁
訂
肥
羽
釦
釦
犯
詔
拠
妬
鉛
師
銘
羽
如
似
蛇
嶋
狸
妬
妬
岬
妃
囎
別

地

一

一

一

一

一

一

一

一

一

一

一

一

一

一

一

一

一

一

一

一

一

一

一

一

一

一

一

一

一

一

一

一

一

一

一

一

一

一

一

台

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅱ

版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版

Ⅱ
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図

Ⅳ低湿部の調査一ⅡB・ IB5･4層一

図版Ⅳ－1 Ta-a等除去作業(1) ･………･…･…

図版Ⅳ 2 Ta-a等除去作業(2)…･…………”

図版Ⅳ 3 Ta-a等除去作業(3)………………

図版Ⅳ 4 Ta-a等除去作業(4)……･…“……

図版Ⅳ－5 Ta-a等除去作業(5)………………

図版Ⅳ－6 杭列10(1)．………･…･……．．…･……

図版Ⅳ－7 杭列10(2)とその遺物……｡ , ．…･…・ ・

図版Ⅳ－8 調査風景(1)･………･“…･ ･ ･“…･…”

図版Ⅳ 9 調査風景(2)･ ･…………･”･“…･……

図版Ⅳ－10調査風景(3)…“……･………………

図版Ⅳ－11調査風景(4) ． ．…………･…． ．………・

図版Ⅳ 12調査風景(5)．………･……･…………

図版Ⅳ－13調査風景(6)･……………………･…・

図版Ⅳ－14木製品出土状況(1)･ ･………………・

図版Ⅳ 15木製品出土状況(2)……･“…………

図版Ⅳ 16調査完了状況(1)．…･…･ ･…･………・

図版Ⅳ－17調査完了状況(2)……………………

図版Ⅳ－18調査完了状況(3)………“………･…

図版Ⅳ－19調査完了状況(4)……･ ･……･………

図版Ⅳ－20低湿部の土器(1)…．．…･………･ ･ ･…

図版Ⅳ－21低湿部の土器(2) ・石器……………

図版Ⅳ22 1B5層の木製品(1)…･ ･………･…

279

280

281

282

283

284

285

286

287

288

289

290

291

292

293

294

295

296

297

298

299

300

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

３

４

５

６

７

８

９

０

１

２

３

４

５

６

２

２

２

２

２

２

２

３

３

３

３

３

３

３

~

~

~

~

~

~

~

~

~

~

~

Ⅳ
Ⅳ
Ⅳ
Ⅳ
Ⅳ
Ⅳ
Ⅳ
Ⅳ
Ⅳ
Ⅳ
Ⅳ
Ⅳ
Ⅳ
Ⅳ

版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版

図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図

B5層の木製品(2)･ ･

B5層の木製品(3)･ ･

B5層の木製品(4)･ ･

B4層の木製品(1)･ ･

B4層の木製品(2)･･

B4層の木製品(3)・ ・

B4層の木製品(4)･ ･

B4層の木製品(5)． ．

B4層の木製品(6)･ ･

B4層の木製品(7)･ ･

B4層の木製品(8)･ ･

B4層の木製品(9)･･

B4層の木製品(10)･ ･

B4層の木製品(11)･ ･

301

302

303

304

305

306

307

308

309

310

311

312

313

314

｡ ■ ● ■ ● ■

も 町 ◆ ■ ● ■

~ ~



７

８

９

０

１

２

３

４

５

６

７

８

９

０

１

２

３

４

５

３

３

３

４

４

４

４

４

４

４

４

４

４

５

５

５

５

５

５

~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
Ⅳ
Ⅳ
Ⅳ
Ⅳ
Ⅳ
Ⅳ
Ⅳ
Ⅳ
Ⅳ
Ⅳ
Ⅳ
Ⅳ
Ⅳ
Ⅳ
Ⅳ
Ⅳ
Ⅳ
Ⅳ
Ⅳ

版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版

図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図

３
３
４
９
０
１
３
９
‐
１

０
０
０
０
０
０
０
Ｏ
２
２

ｐ
ｍ
ｐ
ｍ
ｐ
ｍ
口
叩
口
叩
ロ
ｍ
ｐ
ｍ
ロ
叩
口
叩
口
叩

製
製
製
製
製
製
製
製
製
製

木
木
木
木
木
木
木
木
木
木

の

の

の

の

の

の

の

の

の

の

層
層
層
層
層
層
層
層
層
層

４

４

４

４

４

４

４

４

４

４

Ｂ

Ｂ

Ｂ

Ｂ

Ｂ

Ｂ

Ｂ

Ｂ

Ｂ

Ｂ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

６

７

８

９

０

１

２

３

４

５

６

７

８

９

０

１

２

３

５

５

５

５

６

６

６

６

６

６

６

６

６

６

７

７

７

７

~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~

Ｖ

Ｖ

Ｖ

Ｖ

Ｖ

Ｖ

Ｖ

Ｖ

Ｖ

Ｖ

Ｖ

Ｖ

Ｖ

Ｖ

Ｖ

Ｖ

Ｖ

Ｖ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版
版

図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図
図

５

６

７

８

９

０

１

２

３

４

５

６

７

８

９

０

１

２

３

１

１

１

１

１

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

３

３

３

３

３

３

３

３

３

３

３

３

３

３

３

３

３

３

３

３

３

３

３

IB4層の木製品(31)…･……･…･…・

IB4層の木製品(M)･…………･…“

IB4層の木製品(33)……．．………“

IB4層の木製品64)………･………

IB4層の木製品細･…･ ･……･…･“

IB4層の木製品(師)………………・

木製品樹種顕微鏡写真(1)…“･･…

木製品樹種顕微鏡写真(2)．………

木製品樹種顕微鏡写真(3)………・

木製品樹種顕微鏡写真(4)．………

木製品樹種顕微鏡写真(5)…･……

木製品樹種顕微鏡写真(6)………・

木製品樹種顕微鏡写真(7)…･……

木製品樹種顕微鏡写真(8)…･……

木製品樹種顕微鏡写真(9)･ ･ ･……。

334

335

336

337

338

339

340

341

342

343

344

345

346

347

348

349

350

351

IB4層の木製品慨)…“…

IB4層の木製品C3)･ ･……

IB4層の木製品C4)……“

IB4層の木製品蜘…. .…

IB4層の木製品C6)･･……

IB4層の木製品〃)･ ･……

IB4層の木製品⑬…“…

IB4層の木製品C9)……“

IB4層の木製品GO)…“…

~ ~

木製品樹種顕微鏡写真(10)

木製品樹種顕微鏡写真(11）

木製品樹種顕微鏡写真(1)
◆ ｡



百
一
一 版写 図



１
口

’



図版Ⅳ I

』

平成8年度調査区（②区) S→N

平成8年度調査区(S28付近) NE→SW

Ta-a等除去作業(1)

97Q－
臼lU



図版Ⅳ－2

I

平成8年度調査区（④区西側) W→E 平成8年度調査区（④区西側) E→W

平成8年度調査区（④区東側) W→E

Ta-a等除去作業(2)

平成9年度調査区（④区) W→E

280-



図版Ⅳ ３

平成9年度調査区（②区北東側) E→W

平成9年度調査区（②区東側) E→W

Ta-a等除去作業(3)

281



図版W-4

平成9年度調査区（②区北東側) SW→NE

平成9年度調査区（②区西側) NE→SW

Ta-a等除去作業(4)

－282



図版Ⅳ－5

平成10年度調査区 E→W

平成10年度調査区（南東側) SE→NW

Ta-a等除去作業(5)

283



図版Ⅳ－6
…驚: " ;議溌蕊欝蕊澱鰯溌譲羅蕊識¥藻鶏

…謹鑿謬辮

箪鑑蕊蕊蕊溌欝蕊織溌鱸：錘
導沙

10-2断面S→N10-1断面W→E

識！ 蕊騨蕊鳶鍔
癖

蕊認

＃

10-5断面S→N10－3 ． 4断面N→S

灘譲箪蟻蕊驚…蕊鶴

10－6断面E→W

杭列10(1)

7断面SW→NE10

－284



図版Ⅳ－7

10－8断面W→E 10-9断面SW→EN

惑謹

－0

I

0

蔑篝 ~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~

零
P

l
i

L10
。C畑

I

と20

10-6 10－8

杭列10(2)とその遣物

－285－



図版Ⅳ－8

；

平成8年度調査区（④区西側) E→W平成8年度調査区（④区東側) W→E

平成9年度調査区（②区西側) SE→NW

調査風景(1)

286



図版Ⅳ－9

平成9年度調査区(E28) NE→SW

平成9年度調査区（②区東側) W→E

調査風景(2)

287－



図版Ⅳ－10

平成9年度調査区（②区北東側) NE→SW

平成10年度調査区NE→SW

調査風景(3)

288



図版Ⅳ 11

自然遺物水洗作業 土壌水洗作業

木製品脱気パック作業

調査風景(4)

木製品脱気パック作業

289－



図版Ⅳ－12

屋外プール設置状況

木製品収納作業風景

調査風景(5)

290



図版Ⅳ－13

鍵
蕊

鰯

灘
蕊

雛
蕊患

斡騨
…､

鮒
…

蕊

零
蕊蟻

磯
鐸

箪 蝿

蝿

農 灘

篭

藤

篭鳥

農

鰯

農

亀…

大型木製品の屋外プール収納作業
ﾛ縛鞘¥j…群

； §婁織
蕊譲搾嬉覇溌

灘
騨溌

霧

…

蕊蒸識騨辮瀦識簿蕊…鑑識舞謡輔i鰯潟f

暁
錨
酩

繁蕊譲織

財鯛
蕊

§ ー ．､ 卿

蕊鐵蕊蕊譲豊

篝
"

:ﾐ蕊溌｡蕊：:露湧:塞蕊驚簿

写真撮影準備状況

蝿

調査風景(6)

ワQ1
白J』



図版Ⅳ－14

さけ叩き棒NE→SW 矢S→N

キテの中柄などNE→SW

木製品出土状況(1)

292－



把手・イクパスイ NE→SW

漆椀E→W

木製品出土状況(2)

漆椀NE→SW

－293－



図版Ⅳ－16

平成8年度調査区（②区) NE→SW

平成8年度調査区(S28付近) SE→NW

調査完了状況(1)

294



図版W-17

…

平成8年度調査区（④区東側) E→W 平成8年度調査区（④区西側) W→E

顕魚

霧蕊譲羅蕊鍵蕊議鍵識蕊

蕊…
平成8年度調査区（④区西側) E→W

調査完了状況(2)

平成9年度調査区（④区) W→E

295



図版Ⅳ－18

平成9年度調査区（②区北東側) W→E

平成9年度調査区（②区東側) W→E

調査完了状況(3)

－296－



平成9年度調査区（②区西側) NW→SE

平成10年度調査区E→W

調査完了状況(4)

－297－



図版Ⅳ 20

1の口唇部

1

低湿部の土器(1)

298－



図版Ⅳ 21

灘篝 蕊

＃
霜

鶴

4零

蕊
難

蕊

蕊
2蕊

曹

録

3

5

6

革窺蕊甜纈溌鎧鼠

…

3 鯵蕊

蕊

？
鴬

驚蕊毅譲灘驚議議

鶏

堂景…
７

2

低湿部の土器(2) ・石器

－299－



図版Ⅳ 22

~
魚

鐵鶴識… 鍵蕊

３

蕊

1

§

：

せ

；
：

4

§
6

５

W

’ ＃』
２

4

IB5層の木製品(1)

-300-



図版Ⅳ－23

愚
認
迩
恋
塞
麺
雪
》
雪
雲
麹
塞
類
鍾
鍾
迩
鍾
通
詞
塚
遡
耀
懲
厩
湧
恩
，
９
口
”
鰊
ゞ
》

10

７

8

＃

F

’

零

4n

Id
用ハ

1411

IB5層の木製品(2)

-301



図版Ⅳ－24

鯉！

丑
篭

：

謬
~~；

１4

16

IB5層の木製品(3)

-302-



図版Ⅳ－25

蟻
…

綴＃
灘

鱗
；

蝋

19鶴

17
1ノ

~灘

＃
15

~
患；

:識

蔦

; 21

蕊蕊蕊蕊

聯18

20

B5層の木製品’ 4）I

-303-



図版Ⅳ－26

蕊
患

§
爵

灘

1 a

層の木製品(1)IB4

－3()4－



図版W-27

§齢

蝿

篝
瀞

難

鑑

爵 識驚灘

爵

蕊 蕊

鵜
蕊

1 b

蕊

雛
2

B4層の木製品I 2）ll

305



図版Ⅳ－28

塁
霊
鵬
篝
謹
繍
譽
毒
罰
~
~
~
~
~
§
鳥
肌
綱
繍
蛎
§
＃

：

《

蔦

３

；

！
リ

息

I
1

1

篭

8

：

；
＃

職

７

９

IB4層の木製品(3)

-306-



図版W-29

！
§

§
》
、
； 6

§

，
吋鍔一幹

4

IB4層の木製品(4)

－307



図版W-30

！

貼

靴

輔

輔

戦

呉

藍

蕊

明~

3

篭

灘

：
：

蕊

譜

：
『＃

§

10
11

4層の木製品(5)IB

308



図版Ⅳ－31

§

『
§

f

；

＃
…

侭､噸

騨
,蕪『

鴬

…
録
幸

§

；

零
蕊
鶴
蕊
穏
慰
蕊
熱
蕊
綴
鞭
驚
穏

罵
勵
篭
遵
鷺
鐸
驚
欝
灘
鶴

13

ロ
ｔ
玲
斑

津
神
坤
詫
。
蕊
的

鷺

…

識‘…

12

篭

14

B4層の木製品(6)I

－309



図版Ⅳ 32

I i
鋪

鎌

#

~~~

15

16

B4層の木製品(7)I

-310-



図版Ⅳ 33

！！
鑑

I
17

…

柵 19

|’
農

； 20
轆
坤
色

21

22

18

IB4層の木製品(8)

311－



図版Ⅳ－34

24

IB4層の木製品(9)

－312



図版Ⅳ－35

蕊

蕊議鶴：

：

3２

息

；

％

鐸

聯
26

25

IB4層の木製品(10)

313



図版Ⅳ－36

29

27

28

IB4層 の木製品(11）

314



図版Ⅳ－37

爵

…

；

賛
扣
蒔

書
湾露蕊

30

；
32

31

B4層の木製品I 12）I

r，1F

dlO



図版Ⅳ 38

ハワ

Oノ

33

ハハ

do38

4層の木製品(13）IB

旬1戸

一 010－



図版Ⅳ－39

い
め

B4層の木製品I 14）I

Q1l7－
JlI

~



図版Ⅳ－40

~~

II
＄＄

》》
：

！！
II

II
39

40

41

42

II
蕊蕊

噂噂
45

44

43

4層の木製品(15）IB

318-



図版Ⅳ－41

鴬

！
塾

；

…

46

47

；
50

＃
48

曹

5149

IB4層の木製品（ 16）

Q1q
LJユqノ



図版Ⅳ－42

II
鴬

＃

F舘弾

識

＃ ；；33
54

52
53

＃＃§§篭篭
鱗
蕊
議

鱗
蕊
議

！！蕊蕊

ｉ
１
１
…
１
１
Ⅲ
Ｉ
Ｉ
１
Ｉ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
‐

~
WW

56

55

IB4層の木製品(17)

-320-



図版Ⅳ－43

II
蝋 ；F守

り／

；

59

！
串

咽

！

、

珊

峨

、

や

奇

執

榔

職

醇

織

聯

罰

叩

叩

恥

辨

・

聖

。

梯

叫

削

制

献

曜

足

、

、

出

Ｐ

尚

町

、

、

、

、

…

＃
蕊驚

蝋
＆

60

61
58

IB4層の木製品(18)

321



図版Ⅳ－44

：

62

64

；

67

；

63

IB4層の木製品(19)

Onn

Oムム



図版Ⅳ－45

鱗

65 66

68

IB4層の木製品(20)

－323－



図版Ⅳ－46

鶏鐵鍵愚鶏鐵鍵愚…鱸…鱸

！！ﾘﾘ
69

71
ノI70

謹謹
蕊蕊

蕊蕊

蕊蕊

譲譲蝋蝋閏

"琴＝"琴＝

72

IB4層の木製品(21)

－324－



図版Ⅳ－47

蕊

：

75

識
73

灘
識

74

76

77
78

B4層の木製品22）1l

00

－0凸 ５



図版Ⅳ－48

蕊 鎧

鱸

毒I

80

81

79

瀞 潮

8382

IB4層の木製品(23）

326－~



~
~

１

１

図版W-49

85

84

IB4層の木製品(24)

－Qりワ
リムI



図版Ⅳ－50

86

IB4層の木製品(25）

328－



図版Ⅳ－51

灘
鏑
§

&

｛
；

87

IB4層の木製品(26)

－q9Q－
UgU



図版Ⅳ 52

88

層の木製品(27）IB4

-330-



図版Ⅳ－53

I
蟻

I 92灘

霞

’ I；
91

89

90 93

IB4層の木製品(28）

－331



図版Ⅳ－54

鶏鶏
鰻鰻

96

95

94

１
１

騨
穂
患

鯵鯵
琴琴

97
98

IB4層の木製品(29）

－332－



図版Ⅳ－55

患

息

I
102

101

99 100

IB4層の木製品(30)

－QQQUtJJ



図版Ⅳ－56

I
織
識
蕩
懲
翻
鑑
齪
嶺
壗
職
露
懸
蕪
轆
顎
職
辮
譲
撰
篭
輔
辮
溌

馨
諜
野
罫
畢

：：黙

》
雫
鍛
》
》
》
》
》
》
》
蝿
轄
》
癖
》
》
鍛
識
癖
噸
纈
鍛
灘
矯
鶴
綱
噸
鍛
噸
緬
噸
織
》
》
》
》
》
》
奄
唖
懇
鍛
懲
識
隷
鞭
…
患
熱
偲
、
、
勘

！！
鳶

灘
蕊
懲
溌
蕊
驚
蕊
蕊
譲

灘
蕊
懲
溌
蕊
驚
蕊
蕊
譲蕊蕊…

；；
呉
晶
晶
弗
期
＄

！
~~

『

；；
篭

灘灘 ’
、
域
溺
黒

106
…

‘103

104 105

IB4層の木製品(31)

－334－



図版Ⅳ－57

鶏

I
il

i
§

108

鵜

電辮蕊蕊

109

107

IB4層の木製品(32)

QqR
IJJU



図版Ⅳ－58

一

一
110

磯蕊箪溌

111

一
一

112

…
114

蕊
113

一
一
…

IB4層の木製品(33)

、n戸

－000－



図版Ⅳ－59

鋤

爵~~

§鷲
戦

羅

蝉

識

噸
《
砒
訟
鐸
碑
辮
織
耀
鍔
鐸
識
録

！
琴‘：
趣電静蕊

蝿繍
:綴

：､
鴬

蕊

蕊
蕊
鶴
擬
鐘
蘓
懸
蕊

118

、
；

､鞭
~~~

116

117 119

IB4層の木製品(34

－QQl7－
U1JI



図版Ⅳ－60

識

榊聯
爵

＃

霧 蝋
蕊
瀧
驚
驚
驚
鷲
驚
鴬

；

蕊
120

H

j

綱

I
§

122

聯
124

識 寸旬イ
Iこ’

123

IB4層の木製品(35)

－338



図版Ⅳ－61

§
…

鐘

125鋸
：

蟻

127

130

126

I
毒

128

129

IB4層の木製品(36)

－qqQ－
UUU



図版Ⅳ－62 木口面 板目面 柾目面５居
〕 C

鍵
1 モミ届 a×40 b×100 c×200

2スギ a×40 b×100 c×400

3アスナロ a×40

識
砕
訓
認
識
鐸
識
識
》
澱
、
《
ｊ
溥
電

鷺

灘

軸
ｘ
母

鍵蕊f□]

b×100

木製品樹種顕微鏡写真(1)

c×400

340



図版W－63

聯

c×400

蕊

島
脚
鵠
坤
瞬
恥
騨

蕊
繊
驚

4アスナロ a×40 b×100

5ヤナギ眉 a×62.5 b×100 c×62．5

6ハコヤナギ属 a×40 b×100

木製品樹種顕微鏡写真(2)

C×100

－341－



図版Ⅳ－64

蕊
7オニグルミ a×40

蕊
c×50b×50

々

8力バノキ属 a×50 b×100

c×100b×50

顕微鏡写真(3)

9ハンノキ属 a×40

木製品樹種

－342－



図版Ⅳ－65

c×50b×50a×5010コナラ届

b×50

灘
11ブナ届 a×50 c×50

網状せん孔×400網状せん孔×400

木製品樹種顕微鏡写真(4)

343



図版Ⅳ－66

12ニレ届 a×20

堵

罵

b×200 C×200

~

~~群､

I
し届（根材）13 a×20 b×200 c×50

14クワ届 a×40 b×100

木製品樹種顕微鏡写真(5)

c×100

344



図版Ⅳ－67

諺
c×5015カツラ a×50 b 100

16モクレン届 a×40

17ツルアジサイ a×40

b×50 c×50

c×40b×80

木製品樹種顕微鏡写真(6)

345



図版Ⅳ－68
《 鼻、爵 ご-, 貧寒

；
驚
一簿

驚

圭

§

封

溌
鐸
灘
漉
溌
灘
群
灘
雑
獺

18ノリウツギ 62.5 b 62.5 c×62．5a

鍵
19サクラ届 a×40 b×100 c×80

20ナナカマド届 a×50 c ・網状せん孔×200b×100

木製品樹種顕微鏡写真(7)

－346



図版IW 69

a×6421 イヌエンジュ b×100 c×100

b×5022ハギ属 a×50 c×100

蕊
23キハダ届 a×50 b×50

木製品樹種顕微鏡写真(8)

c×100

－347



図版Ⅳ－70

蕊
24ツルウメモドキ属 a×50

25ミツバウツギ a×32

＃

c×100b×50

c×50b×50

蕊
齢
鶏
識
識
蕊
蕊
澱
鱸
鍵
轤
撫
蝋
篭
蕊
譲
蕊
驚
驚
驚
蕊
蕊

鍵蕊蕊＃ 農
坐 △ 唖鱒叶

c×80b×80

木製品樹種顕微鏡写真(9)

a×4026カエデ属

－348



図版Ⅳ－71

c×80

鍵

燕

27 トチノキ a×25 b×64

聯

；
鋸

柵

28シナノキ属 a×25 b×62．5 c×62．5

議蕊凝議撤織 患籔灘

b×50

木製品樹種顕微鏡写真(10）

29サルナシ属 a×40 c×100

－349



図版Ⅳ－72

口
溌

鍵

c×50b×50a×4030ハリギリ

c×62．5b×62．531 トネリコ属 a×25

蕊
鴬

c×50b×50

木製品樹種顕微鏡写真(11）

32 トネリコ属（根材) a×20

-350-



33 トネリコ属（根材) a×20 b×50 c×50

34ハシドイ届 a×50 b×50 c ・らせん肥厚×200

溌<

縦断面×4035ササ属／タケ届 横断面×40

木製品樹種顕微鏡写真(12）

351-





報 告書 抄録

ふりがな ちとせし ゆかんぼししぃ15いせき 3

千歳市ユカンボシC15遺跡(3)

北海道横断自動車道（千歳一夕張）埋蔵文化財発掘調査報告書

書 名

副 書 名

巻 次

シリーズ名 北埋調報

146集

西田茂．三浦正人・鈴木信・吉田裕吏洋．菊池育子

シリーズ番号

編著者名

編集機関

所 在 地

発行年月日

ふりがな

所収遺跡名

ふりがな

所 在 地

市町村コード

遺跡番号

北緯・東経

調査期間

査面積

査原因

調

調

種 別

主な時代

続縄文時代初頭：土坑l ・焼土21．集石2

擦文文化期：住居跡3．土坑l ・焼土8．炭化物集中7．灰集中l ・集石5 。

主な遺構

アイヌ文化期：住居跡2 ．土坑墓3．焼土22．炭化物集中5 ．集石10．送り場1 ．

柱穴列12．小柱穴多数・馬蹄跡

土器・土製品：続縄文時代初頭の土器・後北A式土器・後北B式土器・擦文土器・土師器坏・

須恵器坏・線刻のある須恵器壺・士玉・炉壁片なと

石器等：石鍼（黒曜石･片岩）・スクレイパー。Uフレイク・石核・たたき石・砥石なと

主な遺物

煕寧元宝・寛永通宝・素材鉄・鉄樺・ガラス玉なと

木製品：舟敷・權・キテ中柄・矢・矢中柄・杵・斧柄・槌・漆椀・箆・箸・串・竹．

fクパスイ・柾目板・板材割材等とその加工製品・柱・建材・建築部材・杭なと
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